ПРОТОКОЛ №11
заседания бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа

« 19»     ноября  2014г.

г. Тюмень

Во исполнение положений ст.29 Водного кодекса Российской Федерации и Постановления Правительства РФ от 30.11.06 №727 «О порядке создания и деятельности бассейновых советов», приказа от 30.04.09 г. № 86 Федерального агентства водных ресурсов «О создании бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа» 23 апреля 2014 года в г. Тюмени  состоялось 11 заседание бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа.
На заседании присутствовало 20 человек.
Повестка дня:

1. Открытие заседания. Отчёт о выполнении решений 10-го заседания бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа.
2. О реализации государственных программ субъектов Российской Федерации в 2014 году:

- о достижении целевых прогнозных показателей и выполнении мероприятий, финансируемых в 2014 году за счёт субвенций из федерального бюджета на выполнение отдельных полномочий в области водных отношений;

- о реализации мероприятий в рамках ФЦП «Развитие водохозяйственного комплекса РФ в 2013 – 2020 годах».
3. О мониторинге реализации и корректировке Схем комплексного использования и охраны водных объектов бассейнов рек Обь, Пур, Таз и Надым.
4. Об устранении нарушений водного законодательства в части пользования водными объектами без разрешительных документов и о ходе оформления документов на право пользования водными объектами.

5. О требованиях к разработке нормативов допустимого сброса загрязняющих веществ в водные объекты.

6. Об основных ошибках при разработке нормативов допустимого сброса.
7. Об осуществлении надзора за загрязнением водных объектов с судов нефтью, вредными веществами, сточными водами или мусором на территории Ямало-Ненецкого автономного округа.
8. Разное (выработка рекомендаций и предложений к рассмотрению на следующем заседании бассейнового совета; определение даты и места проведения следующего заседания, выборы заместителей на 2015 год и др.).

9. Просмотр фильма «Вода – это жизнь» о деятельности Федерального агентства водных ресурсов.
В соответствии с повесткой заседания бассейнового совета  рассмотрены следующие вопросы:

1. Открытие заседания. Отчёт о выполнении решений 10-го заседания бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа.

Выступила: заместитель председателя Нижнеобского бассейнового совета Муха Ольга Юрьевна,- начальник управления водных ресурсов Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа. Сообщила о выполнении всех решений 10-го заседания бассейнового совета, состоявшегося 23 апреля 2014 года в г.Тюмени. В связи с тем, что получено письмо от Управления по природопользованию и экологии Администрации города Сургута с информацией о заключении муниципального контракта на оказание услуг по очистке акваторий рек Чёрная, Обь и прилегающих береговых полос от затонувших судов сроком до 31.12.2015года  предложила пригласить представителей Администрации города Сургута на заседание Нижнеобского совета после окончания работ по вышеуказанному контракту в 2016 году.

2. О реализации государственных программ субъектов Российской Федерации в 2014 году:

- о достижении целевых прогнозных показателей и выполнении мероприятий, финансируемых в 2014 году за счёт субвенций из федерального бюджета на выполнение отдельных полномочий в области водных отношений;

- о реализации мероприятий в рамках ФЦП «Развитие водохозяйственного комплекса РФ в 2013 – 2020 годах».
Выступили:
- Муха Ольга Юрьевна, начальник управления водных ресурсов Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа. Информация принята к сведению;

- Каминская Лилия Петровна - начальник отдела предоставления прав пользования водными объектами и водохозяйственных мероприятий Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. В обсуждении принял участие Сандулов Сергей Григорьевич – председатель Совета Югорского филиала «Ассоциации портов и судовладельцев речного транспорта» (о возможности включения в план водохозяйственных и водоохранных мероприятий Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мероприятий по расчистке береговой полосы протоки Самарская и берегоукрепительных работ на реке Вартовская Обь в районе старого города Нижневартовска). После обсуждения информация принята к сведению.
3. О мониторинге реализации и корректировке Схем комплексного использования и охраны водных объектов бассейнов рек Обь, Пур, Таз и Надым.
Выступила: Русских Татьяна Анатольевна, начальник отдела регулирования водопользования и трансграничных вод Нижне-Обского БВУ. Информация принята к сведению.
4. Об устранении нарушений водного законодательства в части пользования водными объектами без разрешительных документов и о ходе оформления документов на право пользования водными объектами.
Выступили: Бакланова Валентина Александровна – инженер ПТО МУП «Тепловодоканал» г.Мегион и Дувалкина Мария Алексеевна – инженер по охране окружающей среды ОАО «Советские коммунальные системы». Рассказали о проблемах при оформлении разрешительных документов на право пользования водными объектами (МУП «Водоканал» г.Мегион – нет разрешительных документов на 3 сооружения КОС с 2012 года; ОАО «Советские коммунальные системы – нет разрешительных документов на 6 сооружениях КОС и на одном водозаборном сооружении). В обсуждении приняли участие Муха Ольга Юрьевна, начальник управления водных ресурсов Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа; Каминская Лилия Петровна - начальник отдела предоставления прав пользования водными объектами и водохозяйственных мероприятий Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Деомидова Жанна Николаевна – заместитель руководителя Нижне-Обского бассейнового водного управления, начальник отдела водных ресурсов по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Хилько Любовь Юрьевна – и.о. руководителя Нижне-Обского БВУ, начальник отдела водных ресурсов по Тюменской области. После обсуждения принято решение продолжить начатую работу по оформлению разрешительных документов на право пользования водными объектами и проинформировать Нижнеобский бассейновый совет о выполнении его рекомендаций.
5. О требованиях к разработке нормативов допустимого сброса загрязняющих веществ в водные объекты.

Выступил Мартысюк Алексей Максимович – главный специалист-эксперт отдела информационно-аналитического обеспечения Департамента Росгидромета по УФО. Информация обсуждена и принята к сведению.

6. Об основных ошибках при разработке нормативов допустимого сброса.

Выступила Банникова Оксана Аркадьевна – начальник информационно-аналитического отдела ФГБУ «Уральское УГМС».

В обсуждении приняли участие:

· Муха Ольга Юрьевна, начальник управления водных ресурсов Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа – обратилась к  ФГБУ «Уральское УГМС» с предложением провести обучение по разработке нормативов допустимого сброса загрязняющих веществ в водные объекты для заинтересованных организаций;
· Деомидова Жанна Николаевна – заместитель руководителя Нижне-Обского бассейнового водного управления, начальник отдела водных ресурсов по Ханты-Мансийскому автономному округу–Югре, – о необходимости оформления предприятиями лицензий на проведение локального мониторинга;
· Сажин Алексей Анатольевич – руководитель ФБУ «Администрация «Обь-Иртышводпуть»  - об ухудшении качества поверхностных водных в связи с загрязнением нефтью и др.
После обсуждения информация принята к сведению.
 7. Об осуществлении надзора за загрязнением водных объектов с судов нефтью, вредными веществами, сточными водами или мусором - рассмотрение вопроса перенесено на следующее заседание бассейнового совета, по причине отсутствия докладчика.
8. Разное (выработка рекомендаций и предложений к рассмотрению на следующем заседании бассейнового совета; определение даты и места проведения следующего заседания, выборы заместителей председателя на 2015 год и др.).  Выступили: Хилько Л.Ю.- председатель Нижнеобского бассейнового совета и Муха О.Ю. – заместитель председателя Нижнеобского бассейнового совета.  Внесли предложения:
· оставить заместителями председателя Нижнеобского бассейнового совета на 2015 год Муху О.Ю. - начальника управления водных ресурсов Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа и Деомидову Ж.Н. - зам. руководителя Нижне-Обского БВУ, начальника отдела водных ресурсов по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;
·  включить в повестку 12-го заседания Нижнеобского бассейнового совета рассмотрение вопросов:
-  о работе, проведённой в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и в Ямало-Ненецком автономном округе, связанной с прохождением половодья и паводков в 2014 году и о проведении мероприятий по подготовке к пропуску весеннего половодья и паводков в 2015 году;
- о результатах мониторинга реализации в 2014 году СКИОВО бассейнов рек Обь, Надым, Пур и Таз;

 - о возможности включения в план водохозяйственных и водоохранных мероприятий Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мероприятий по расчистке береговой полосы протоки Самарская и берегоукрепительных работ на реке Вартовская Обь в районе старого города Нижневартовск;
- о проведении  следующего заседания бассейнового совета в г. Тюмени в апреле 2015                  года.

Предложения приняты единогласно.
Решение бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа:

1. Принять к сведению информацию Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа о реализации государственных программ субъектов Российской Федерации в 2014 году:

- о достижении целевых прогнозных показателей и выполнении мероприятий, финансируемых в 2014 году за счёт субвенций из федерального бюджета на выполнение отдельных полномочий в области водных отношений;

- о реализации мероприятий в рамках ФЦП «Развитие водохозяйственного комплекса РФ в 2013 – 2020 годах».
2. Рекомендовать к реализации в 2015 году следующие мероприятия, заявленные к финансированию с участием субвенций:

Ямало-Ненецкий автономный округ:
· Разработка проектно-сметной документации на проведение работ по ликвидации ледовых заторов и ослаблению прочности льда: р. Сыня (с. Овгорт), р. Пур (г. Тарко-Сале, п. Уренгой);
· Закрепление на местности границ водоохранных зон водного объекта озера Ямылимуяганто специальными информационными знаками в границах муниципального образования Пуровский район (мероприятие может быть реализовано за счет экономии денежных средств по результатам торгов 2015 года);
· Расчистка русла протоки Шома-Посл в границах муниципального образования города Лабытнанги 4 этап (стоимость работ 18098,46 тыс. рублей), срок реализации мероприятия 2015-2016 год;
· Закрепление на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос поверхностных водных объектов специальными информационными знаками в границах муниципального образования Приуральский район, населённые пункты: с. Аксарка, с. Харсаим, п. Чапаевск,  п. Ямбура,  п. Горнокнязевск, п. Зелёный Яр, п. Вылпосл, с. Катравож, п.г.т. Харп (р. Обь, ручьи без названия № 1 и № 2 (правые притоки р. Обь), р. Собь, ручей без названия № 6 (правый приток р. Обь), протока Хадыто, р. Полуй,  протока Вылпосл,  р. Варгор, р. Санкаръёган;

· Закрепление на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос поверхностных водных объектов специальными информационными знаками в границах муниципального образования Красноселькупский район (населённые пункты:  с. Красноселькуп, с. Ратта, с. Киккиакки, с. Толька) р. Таз, ручей (правый приток р. Таз 1007,87 км), ручей (правый приток р. Таз 1005,10 км), левобережный пойменный ручей р. Таз, протока Толькинская.

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра:
· Определение границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос р. Сев. Сосьва, р. Анеевка, р. Хулханзансоим, р. Аныг-Анъя, р. Ялбыньтурхулюм, р. Мал. Сосьва, р. Хулюм, оз Яхрыньтур, оз. Хостортур и элементов их гидросети в границах МО городское поселение Игрим, протяженностью 489,5км (мероприятие переходящее с 2014г.);
· Определение границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос р.Большая Обь, р. Полноватка, проток Судоходная, Тоготская Обь, Найпосл, Ракпосл, Тогот и элементов их гидросети в границах МО сельское поселение Полноват, протяженностью  2257,6 км.

    3. Департаменту природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры рассказать на следующем заседании бассейнового совета о возможности включения в план водохозяйственных и водоохранных мероприятий Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мероприятий по расчистке береговой полосы протоки Самарская и берегоукрепительных работ на реке Вартовская Обь в районе старого города Нижневартовска.

    4. Рекомендовать предприятиям-водопользователям – МУП «Тепловодоканал» г.Мегион и ОАО «Советские коммунальные системы» продолжить работу, начатую в текущем году по оформлению разрешительных документов на право пользования поверхностными водными объектами. О результатах проведённой работы проинформировать Нижнеобский бассейновый совет.

    5. Пригласить на следующее заседание Нижнеобского бассейнового совета представителя Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Ямало-Ненецкому автономному округу с информацией по осуществлению надзора за загрязнением водных объектов с судов нефтью, вредными веществами, сточными водами или мусором.
    6. Пригласить представителей Администрации города Сургута на заседание Нижнеобского бассейнового совета в 2016 году после окончания работ по муниципальному контракту на оказание услуг по очистке акваторий рек Чёрная, Обь и прилегающих береговых полос от затонувших судов в границах муниципального образования.
    7. Выбрать заместителями председателя Нижнеобского бассейнового совета на 2015 год Муху О.Ю. - начальника управления водных ресурсов Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа и Деомидову Ж.Н. - зам. руководителя Нижне-Обского БВУ, начальника отдела водных ресурсов по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

    8. Провести 12-е заседание бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа в г.Тюмени в апреле 2015 года.
   9. Включить в план работы 12-го заседания бассейнового совета рассмотрение вопросов:

- о работе, проведённой в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и в Ямало-Ненецком автономном округе, связанной с прохождением половодья и паводков в 2014 году и о проведении мероприятий по подготовке к пропуску весеннего половодья и паводков в 2015 году;
- о возможности включения в план водохозяйственных и водоохранных мероприятий Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мероприятий по расчистке береговой полосы протоки Самарская и берегоукрепительных работ на реке Вартовская Обь в районе старого города Нижневартовск;

- о результатах мониторинга реализации СКИОВО по бассейнам рек Обь, Надым, Пур и Таз.
Председатель бассейнового совета
Нижнеобского бассейнового округа                                                                              Л.Ю. Хилько
Секретарь                                                                                                                           Т.А. Русских